trata o caput será equivalente a 1% (um 
por cento) da receita mensal recebida. 

§ 7o Para efeito do disposto no § 6o, 
consideram-se projetos de incorporação 
de imóveis de interesse social os 
destinados à construção de unidades 
residenciais de valor comercial de até 
R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais) 
no âmbito do Programa Minha Casa, 
Minha Vida, de que trata a Lei 
no 11.977, de 7 de julho de 2009.       

§ 7º Para efeito do disposto no § 6º, 
consideram-se projetos de incorporação 
de imóveis de interesse social os 
destinados à construção de unidades

[...]

agosto de 2012 

Projeto de Lei de Conversão nº 29, de 
2012 

(texto aprovado pela Comissão Mista) 

Projeto de Lei de Conversão nº 29, de 
2012 

(texto aprovado pela Câmara dos 
Deputados) 

construir unidades habitacionais de 
valor comercial de até R$ 85.000,00 
(oitenta e cinco mil reais) no âmbito do 
Programa Minha Casa, Minha Vida 
(PMCMV), de que trata a Lei no 11.977, 
de 7 de julho de 2009, fica autorizada, 
em caráter opcional, a efetuar o 
pagamento unificado de tributos 
equivalente a 1% (um por cento) da 
receita mensal auferida pelo contrato de